## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§.5. Inuenit in Templo &c. Magnum piaculum eius qui Deum in domo sua irritat tendit laqueos in Masphat, & retia in Thabor ipsis Lamijs scelestior.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53104)

120. 32.  
127.

missum, ipse gladium arripuit, & omnibus qui stabant à parte sua, paxcepit ut suos quoque caperent, & omnes occiderent quotquot in eius sente Deo refractarios, nec patribus, matribus, amicis, fratribus parcerent. Cum diuine iam factum est honori, punique eiusdem profanatores, eximiam preferat monstraque manueudinem punitis, erga afflitos, pro urete que cibum fami deficientibus, licet educant ille de mibibus, & potum suisarentibus, licet ab ipsis exuberet silicibus, peritique durissimis. Et in propriis iniurijs pectoris fitatoe manufestae patens, ut dum populus enim conatur lapidare sedicibus ad Dei tabernaculum recurrat pro lapidantibus intercessurus, deinde cernens non secund sed septem Deum gladio armatum, districto quo populum interficiat, illum amplexus se eret: Domine, si furor tuus in illos deserviat, en primum me sis trucidandum, et ego, quem ante omnes gladius ite tua ferias.

Prodit in pulpitum Apostolus Paulus & ait: Hæc adiuste, Moysique nota fidelitatem, qualis in eo commendatur, qualem in fidelissimo seruo contineat inueniri; qui hoc primum fata- ga, & honorem Domini sui incolumente defen- dat, cuiusque se ferros opponat itisloribus qualem obserbo, censes esse debuisse Christi fidelitatem, qui meritis seruum non erat Dominus suo, sed verius Patri suo naturalis filius. Et Moyses quidam fidelis erat in tuta domo Dei tanquam famulus, &c. Christi et ipsa Patri et adiutarem quod Patri hono- rem pedibus protererent, & infacie illum con- temnerent, hoc egit; sumpto flagello, templi cecidit profanatores, & cum verbib[us] extubauit, dicens. Austerite ista hinc, & nolite facere domum Patris in i domum negotiantis. Hoc in- cumberet faciendum Iudicibus ac principibus, qui se filios Dei per gratiam esse gloriantur, at- tenduntque Deum ut patrem suum, de quibus postmodum.

§ 5. Inuenit in templo, &c. Magnum pla-  
culum, cuius qui Deum in domo sua irritat,  
tendit laqueos in Mephath, & retia in  
Thabor, ipsis lamis secessit.

128. 14.  
129. 10.

**P**lures rationes facili huius Domini nostri fu- peradditum SS. PP. Primum indicat D. Aug- in Iohann.

qua Christus ad motum adeo insolitum a-  
gebat: videlicet, quia tecum debat illum, videlicet in

domo sua tantas committi contra Deum ini-  
rias. Inuenit in Templo. Ille autem Zelum exci-  
tarunt: Zelus bonus tue. An ergo nullæ erant  
in Hierusalem requisi redundabat illis, &  
longè graviora specie erant ea, quæ in populo  
illo fiebant: homicidia, adulteria, latrocina,  
proletiones. Ve quid igitur tam indigne fert,  
qua hic fecela committuntur? quia suprema  
sunt, & quæ maximè possunt illi diffidere, quan-  
tum ad particularem circumstantiam. Hæc vna  
viro dignitas honorabili maxima preceps infetti  
ignominia, si in propria domo ab alio cam acci- Circum-  
piat. Apud quilibet nationes, propria cuiusque stantia do  
domus locus est alys atque tutissimus. Qui si-  
met, ne hic aut illic, aut alibi sibi sit inferenda his aggra  
calum hoc agit, in domum suam se recipiat, his aggra  
Si co contendenter malevoli illum offensuri, hæc uat.

summa diceretur iniuria, & vt talis per legum  
sancta prohibetur: unde crimen est capitale  
hospiij laico ut ait (a) Sermonem habuit admirabilem Dominus cum Prophetæ Zacharia. Da-  
bo tibi rationem, & Prophetæ mihi, cu[m] me subtra-  
xerim, & in domum meam fecellerim: quia ini-  
uriam mihi non tolerandam irrogarunt. Si qui-  
dam & anima mea contraria est in curia anima Zacha. 11.  
mea varians in me. Pulcherrimus loquendi mo-  
dus, ex eo sumpus, quod tibi aliquando contin-  
git. Amicum habes; qui tibi fidem & amicitiam II.  
addixit: illi praefas beneficium, & illi nul-  
lus inter vos locutus disceditur, ambo pariter ambu-  
latatis consiliis, recreatis, & aliquando pariter  
in eodem lecto dormitis. Porro post pusillum,  
intellegis, quod incipiat a federe resiliere, verbo  
suo nonflare, quod perserè maleoque tibi ref-  
potideas, nec sincere tecum ambulet, non can-  
dido agat animo; tullore cum habebis conueniat:  
hoc autem agis, subducis te ab illo, secedis in domum tuam, atque si quid veluerit in  
domum tuam inceniet. Domine, quia de causa,  
de eins te sebstraxisti societate, cu[m] in domum  
fecelleris ab eo, cu[m] quo[m] per forum, per plateas,  
per campos, domique rurique versa artis: quia  
tuus amicitia mihi violavit.

Deus cum primum amicitia federa cum III.  
hoc suo populo fanciit, domum non habebat Applica-  
particulatem, quamvis enim in illa foderis area non simili-  
areret, porro hæc certum fixumque non habebat  
locum, vnde nunc o[mn]iis illi transferebatur,  
cum illis per deserta graciebatur, cum illis le-  
dam transiuit, cum illis terram intraire pro-  
missionis: quando bella flagrabant ibi Deus in  
area sua incedebat, quando se negotia osterebant  
particularia, similiter faciebat. Factum cum po-  
pulo

polo illo Deus inierat amicitia, & populus cum Deo ut patet in illa ceremonia quam fecit Moses, tot immolando, & maciendo boves, alp. r. gendoque populum illorum tanguisse: qui idcirco dicitur *sanguis sacerdos*. Attan en elatio pano tempore, cognosit Deus, amicitia frondea ab illo soluta, quod agant cum sui nominis inimicis damnibus scilicet, illos in idololatria adorando: subdedit le: *Anima mea contracta est*, in domum suam secedit, templum erigit, ut si nullus dominus & sit: In domo mea residet, si quid volueris, hic me conueris. Quis ergo credat, quod dum obsecrata, quo patrabas, in domum meam lecesseris: modo non tibi fatus sum illa, quibus extra illam me provocas, infiper & huc venias illa in ipsa domo mea commissurus?

Hæc maxima fuit contumelia, quæ diabolus Job, jmo ipsum Deum superius irritauit: quod efficeret modis omnibus, ut Job Dei domum ingredere, illique in faciem mille exprobaret: (a) quatuor perfides. (a) Gloriabatur non modicum diabolus, ex eo quod totum sibi subiectum haberet mundum, omnesque sibi famuli seruirent promptissimi: quærit ab illo ne quodcum Dominus. *Vnde venie* Respondet. Petambulan mundum, etenim meus est, & per illum liberinæ, sicut per domum meam obambula. *Circum terram*, & *perambulan eam*. Non omnes tu sunt, inquit Iob nomine. Adest mihi confitans inimicus Iob nomine. Amicus Domini? ca mihi licentiam, & id esficiam ut domum tuam intre, ubique in faciem non tolerandam obijciat, euomaque blasphemarum. Hoc sumnum est quod contra te fieri potest, ut sedum in mundo te prouocent homines, vbi tibi seruunt omnes, sed etiam, ut ad illum accedant locum, in quem lecelliti, te spectante, maiestatem tuam offensurum. *In factum*, in tuo conspectu: hac prima & ultima est diabolus sollicitudo, quâ se putat Deum gravius irritare. Quod in tripudij choiseis suis impudicus, iam hoc ipse possider, quod sis in foro fraudulentus: hoc ad eum pertinet. Sua reputat omnia mundi loca. Hoc autem præ extensis procuras, ut illi loco manum injectas, ad quem Deus configitur: ibique illum persecutus: videtur enim deinceps hunc conatum fuisse, ut Deum ex hoc mundo per hominem peccata, sceleraque eliminaret. Cenit, quod in domum tuam refugiat, & hinc quoque illum studet exturbare, huc te adducit, ut in conspectu eius peruersus te geras, plurimaque committas sceleras.

Hieron. Bapi. de Lanze, Tom. III.

Hic est doloris ille sensus, ac Zelus, quod Deum vili Ezechiel acribler contububat. Zelo feruerit Dominus ardentissimo, iurans, quod tam peruersam sit gentem deletrurus. Domine, quæ de culpa? dicam tibi. Iam vides, quod ob mundi crimina non vulgaria, n' e' hic in angulum istum subtraxerim. Scias igitur, quod etiam hic mihi molestiam faciant huiusque aie perseuntur iniuriantibus. Qui fieri potest hoc Domine? futili illum in spiritu (qui corpora etat in Babylonio) adducit in Hierusalem, & coram Ezech. 8.6 templo constituit, atque illi: *Fili hominis, putu ne vide in me, quid nisi faciun: abominationes mag- nae, quas Dominus Israel faci bit, ut protul re- dam a sanctuario meo?* Vt ināne peccata, que hic sumi conficeres? quæ Domine? Perfode patientem, vide abominationes gloriosas, quae ipsi faciunt. V. Ezechiel videt peccata Israel in domo Dei per- cit. Perfidit, tantisque repert leperentes, laceros, bisores, immunda reptilia, quosdam autem se- niiores canis crinitibus albescentes, & in Israeli au- thoritate potenter, illis velut dñs adolescentes in- censum, tanto inde ascendente fumo, ut illis ipsi oculos ol fularet. Hec Domine mihi, & quidem tanta in domo tua scelerat? Progredere vlti- ri, Progreditur propheta, & infulatum off- fendit multitudinem, mortem deservientem Ado- uidis, Venetus olim amasi. His majora con- spicies, si ad secretiora penetras. Penetrat va- tes, & quodam videt iuuenes, Dei sanctuarium deridentes, illique irrelententes terga vertentes, nec non Deo terrorum incutientes. Cristianus Domine haec in domo tua committit, solle sacri- legia! Hoc, inquit Dominus, sero permolesti, haec me commicte peccata, gravissime, quae faciunt hic. Hic mihi in faciem, me ut vulpem irriteant, quæ de loco fugiens in quo à diversis molestatibus, ad suum reculant autum, vbi tantus excitatur a venationibus fumis, ut illa hinc exire vel intuta cogatur. Numquid dolen- dum hoc tibi videtur, & quod contra illos durus erigisti, vel intutus egredi de- beam?

Hoc quotidianum est. Tonus mundus pec- catus secat & malitiosus: Deus ad templum suum secedit: *Anima mea contracta est*. Videbit quod omnia deliciet, & Deum homines totum, mun- do extortem eiecent, qui diabolus cuncta de- peccata dicunt, quam apte dicere potuit, quod per hunc, enim velut per dominum suum obambularit. *Cir- cum terram*, & *perambulan eam*. Fera publica, basilicas, emporia, theatra, prata, plateas; do- mus, sua esse haec omnia gloriantur. Quid est in hoc

Hiere 5.1. hoc vniuersa sine peccatis, iniustijs, futis, la-  
trocij, ijs, vslitis, perjurij, blasphemis, adulterijs,  
impudicitis? Corruite per viam Hierusalem, cla-  
mat Hieremias, & volete quid innocentis, nisi  
vnum hic, & alibi deies multiplicita peccata?

Ose.4.2. Maledictum, & mentacum, & homi idum, &  
fucum & adulterium insudauerunt, & sanguis  
sanguinem teigit. Afferit vates Oseas: Contrahit  
se Deus in dominum suum tuoque se templo con-  
clut. Quis fieri posse credit, ut in tam pusillum  
locum quem illi sibi elegit, ut in tam refugium, ac-  
ceditas, ut illum exerces? Huc irecunt lacerti,  
executori colubri, bufo, & reptilia, contemnunt, & igno-  
runt, um-  
stantia.

VII. Teufilie sufficiunt huc foro murmuratio-  
nibus? Non tuis haec basilicæ & forniciis? Non  
tuis haec emporia, fraudibus? Non tuis haec  
domus contractibus? Non tuis haec plateæ prefan-  
tibus ac levitibus? Ad templum, quo se  
Deus subduxit, festinus properas, & ad vique  
eius adyta illum feror perficeris, ibique sum-  
mum vis illi de stramine paleisque adolece? Ex-  
pendit Rex Aluerus infulentiam Aman, quas in  
palatio suo, scilicet patrabat prætentus, indicauit  
autem hoc in sui nomini non leuem fieri igno-  
miniam, proinde ea de causa tantam hauc effe-  
censuit prodit onus, ut nulli dari posse iniquo-

Ester.7.8 In domo mea me pessime. Haec erat Dei querela  
per vatem Hieremiam expoita. Quid est, quod  
Hierem.11 dilectus meus in domo mea fecit sceleris multa?  
35.

Quod iniquus sis in fere, in plateis, in domo  
maleficiorum, malum est, sed transeat, attamen  
elutè possibile, querit Dominus, ut in domo  
mea me pessime tam graviter me exacerbes,  
explodes, irrideas? Hoc est quod Dominum co-  
git manibus atripere flagellum.

Ose. 16 Optime sollicita fuit illa Dei per Oseam pro-  
phetam expostulatio. Attende domus Isra., &  
domus regis austulante: quia vobis iudicium est.  
Filij domus Israel, cuiusq[ue] nobiliores aures ar-  
rigite. Scitote quod Dominus vos condemnavit,  
ut manibus vos tradat inimicorum. Hoc signifi-  
cat verbum illud *Iudicium*, ita ut interpretetur

D. Heron. Et ob quod, quælo, crimen Domine:  
Quoniam laqueus facti sis speculationi, & rete  
expansum super Thabor. In Hebreo vox illa, spe-  
culationi, est Maphat, & ita legunt aliqui. Quo-  
niam laqueus facti est in Maphat, & rete expan-  
sum super Thabor. Erant autem Maphat & Tha-  
bor duo præcelli montes Deo consecrati: quia  
Maphat proximus erat Silo, vbi pluribus annis  
eternum mansit tabernaculum, & feederis ar-  
ea requiebat, ibique multo tempore habitauerat  
propheta Samuel nec non eodem in loco, cum

Dens populo illi grauiter esset infensus, illum  
Samuel congregauit: ut Deo per penitentia  
opera reconciliaretur & in eius protestationem  
hauserunt aquam fuderuntque coram Dominu. Reg.7.8.  
Thabor ab initio n[on] habitus est sanctus. In  
eo magis Sacerdos & Rex Melchisedech ob-  
uiuauit Abrah[ae] regreto a cœlo Regum, ques-  
clade perculserat vique ad intermissionem. In  
eo celo certum obicit illud vini paucique sa-  
crificium, tot mysterijs, sacrificio venerandum. Illuc Dei populus in vnum conuenit, ut  
sele. Si ergo dicas & hostis, copias opponeret,  
ibique sele ad pugnam parparauit, sub ante-  
signatis exercitus prophetia Debora, & Ba-  
rue. Ibi tres illi erat viii præclarissimi, qui  
alcedebant cum Deo familiari acti, & qui  
& muera Sauli dederunt supra premi prognostica  
principatus. Et absoltæ Deus huic per Hierem-  
iam videtur tribuere p[ro]x[er] ex terrier monibus  
prærogativam, dum ait: *Sicut Thabor in mon-  
tibus*.

Proditores necludissimi, vos esse condemna-  
tos arbitremini: *Judicium vobis est*: Quando qui  
dem laqueos, & mscipulas exponatis in Mal-  
phat, reiaque vltka in Thabor extundatis. An  
vobis tot velti non sufficerent montes, tot pra-  
gratiositate, vestris laques, retibusque expandendis ido-  
neia, vbi veltra colitis idola, sacrificia immolatis,  
& frequentatis commissationes? *In excelsis*, led  
ad facies meos accurritis montes laqueos pra-  
parauit? Hoe Deus fextegerit. Quod la-  
queos eos tros alteri pares decipienda, ibi in tri-  
pidijs, & choreis: & tu retia laxes, quibus pau-  
perculum inuolitas, eique facultates adimas tuis  
in basilice & emporijs: quod oculos tuos dila-  
tes instar retis, quo mulierem concludas, ydes,  
& tuam illaqueas in fenestris, & recreationibus  
animam: porto in loco facio laquei, retta,  
discipule? Hie retia? hic contractus? hic con-  
federationes? hic confabulationes? hic detrac-  
tiones? Hæcine Deus coram se inulta patie-  
tur?

Davidem attende hæc dicentem: *Leua manus*  
*suis in superbias eorum in finem*. Domine de illis  
tale supplicium sume, quo cunctos ad nihilum  
redigas. Ite percutie adeo vehementer, ut peni-  
tus configurantur. Hoc indicat: *Leua manus*  
*inulta non patitur*. Quando nista contendis percutere velle  
mentori, manum attolis, & ramo altius, quantu-  
m iustum futurus est vehementior. Nec sat is est  
Davidi petere ut viam clener manum, sed am-  
bas. Ambabus percutie manibus, ut in eternum  
percant, hoc est *In finem ita legit Felix*: *Exalta-*  
*per se*

In c. 5.  
Ose. 16.

VIII.  
Montis  
Thabor  
præcel-  
lentia.

cūffiones tuas ad ruinas in eternum. Et contra quem? contra superbos, temerarios, audaculos. In superbia eorum. Et quinam sunt illi qui te spe-

stante, tibi in faciem sceleris atri sunt patrare grauiora. Quanta malignitas est inimicus insancto, & gloriosus fuit, qui oderunt te in medio solemnitatis tuæ. Heu Domine, qualia in templo sancto tu criminis? Quanta malignitas est Eccl. Emphaticum huius verbi perpende: Malignatus est, q. d. Quales inachius latentes ac diaboli molui sunt in templo tuo, q. ibus nec ipse posset diabolus de specie nisi malo contexere indigneores. An grauiores esse contra Deum omnes possent diaboli, ma-

chini, quam abuti ipsa Dei domo, & misericordias, quas in ea conferunt in maiorem eius ostensionem? Et velle nequum ac acerbiores possunt esse machinationes, quam ut ipso Dei templo, e-

peccatorum inique fatus se solemnitatibus aquarum, ut veritas contra illum concludat, & executioni mandet iniquitates: quia locum ibi vestris in orbibus non habuistis: quorū convenienter hoc, ut sua hic consilia conferant & conspirationes, quas ibi handquaquam perficerent potuerunt, vbi illos vel mariti, vel focus, vel feruorum impediri praefentia, nec non vt altero die diximus, Deum e-